
علل ناسازگاري بعضی از پرسنل پایور در محیط خدمت
مجتبی شهبازیان

چکیده:
سـازگاري پرســنل در محـیط خــدمتی بـراي نیروهــاي مســلح و    
خانواده هاي آنها از اهمیت بسزائی برخوردار بوده و سبب مـی شـود کـه    
آمار جـرائم و تخلفـات بـه حـداقل برسـد. کـاهش جـرائم و تخلفـات در         

صت بیشتري را بـراي آمـوزش و افـزایش تـوان رزمـی      نیروهاي مسلح فر
فراهم می سازد.

این مقاله با نگاهی به مشکلات و ویژگی هاي فـردي و همچنـین   
امکانات سازمان، راه کارهایی براي تقویت سازگاري آنها با محیط ارائه می 

دهد.
کلید واژه: عوامل برون سازمانی و عوامل درون سازمانی

مقدمه
راي اینکه با هنجارهاي کل جامعه خـود سـازگار شـود    هرفردي ب

باید با گروه یا سازمانی که در کنش متقابـل بـا آن اسـت، نیـز سـازگاري      
داشته باشد. سازمانها داراي مقررات و هنجارهاي ویژه اي هستند که آنها 
را از سایر گروهها متمایز می سازد و یکی از این سـازمانهاي مهـم در هـر    

ي دفاعی یا نیروهاي مسلح جامعه می باشند، که از ویژگـی  جامعه، نهادها
ها و مقررات خاصی با توجه به مأموریت محوله برخوردارند. بخش اعظـم  

این نیروها را کارکنان پایور (کارکنان ثابت یا رسمی) تشکلیل می دهند.
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این افراد داراي خصوصیات متفاوتی از نظر محل سکونت، طبقـه،  
هنگی، علمی، روانی و شخصـیتی بـوده و هـر یـک     وضعیت خانوادگی، فر

فرهنگی بوده و هنگامی که وارد -داراي بافت مخصوصی از بعد اجتماعی 
نظام می شوند، تعدادي از هنجارهاي سازمان تازه تبعیت می کنند و عده 
اي دیگر به دلایلی نمی توانند خود را با آن تطبیـق داده و از هنجارهـاي   

دم سازگاري ایـن دسـته ممکـن اسـت ریشـه در      سازمان تبعیت کنند. ع
…روانـی و -وضعیت شخصی، مشکلات خانوادگی، یا مسـائل اجتمـاعی   

داشته باشد.
یکـی از عــوارض عـدم ســازگاري بــروز جـرائم و تخلفــات اســت.    
کارکنانی که نمی توانند خود را با محیط سازگار کننـد، احتمـالا ممکـن    

بزنند، یا در سطح پایین …ر واست دست به جرائمی مثل فرار، لغو دستو
تري مرتکب تخلفاتی مثل غیبت، تمارض و پرخاشـگري شـوند. بنـابراین    
ریشه یابی عوامل ناسازگاري کارکنان پایور براي پیشـگیري از تخلفـات و   

جرائم، از اهمیت ویژه اي برخوردار است.
کارکنانی که وارد محیط نظامی می شوند، داراي علایق و پیشینه 

خود هستند. هر فرد نظامی داراي ویژگـی هـاي خاصـی مثـل     مختص به
سطح درآمد خانواده، میزان تحصیلات، محیط زندگی (شـهر یـا روسـتا)،    
نحوه ارتباط با خانواده و دوستان، ویژگی هاي روانـی و سـایر مشخصـاتی    
است که با کارکنان دیگر متفاوت اسـت. از طـرف دیگـر، محـیط نظـامی      

ایی است که با محیط بیرون تفاوت هاي اساسی داراي مقررات و ویژگی ه
دارد، در این محیط، مقررات سـخت انضـباطی، سلسـله مراتـب نظـامی و      
روحیه نظامی گري حاکم است، بنابراین هر نظامی باید خود را بـا محـیط   
سازگار کند. در مجموع، می تواند عوامل مـؤثر بـر ناسـازگاري در محـیط     

شاخه فرعی، تقسیم کرد. خدمت را به دو دسته اصلی و چند
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الف) عوامل برون سازمانی:
عوامل خانوادگی (نحوه ارتباط با خانواده، ارتباط والدین و تأهل).1
عوامل اقتصادي (وضعیت مالی).2
عوامــل فرهنگــی (ســطح تحصــیلات، مــذهب و فرهنــگ محــل  .3

سکونت)
عوامل روانی (ویژگی هاي روانی و شخصیتی فرد).4

:ب) عوامل درون سازمانی
امکانات سازمانی.1
برخورد فرماندهان.2
نوع وظیفه محول شده.3

عوامل برون سازمانی
اولین محیطی که فرد با آن رو به رو مـی شـود،   . مشکلات خانوادگی:1

محیط خانواده است که بیشترین تأثیر را بر فـرد دارد. خـانواده محیطـی    
ین اولیه است که فرد در آن چشم به دنیا گشوده و رشد می کند و در سن

زندگی اکثر آموخته هاي خود را از خانواده می گیرد. در این مرحله است 
که برخورد والدین می تواند تـأثیر بسـزایی در رفتـار فـرد داشـته باشـد.       
روانپزشکان معتقدند که زیربناي خانواده، نخست بایستی متکی بـر اصـل   

نمـودن  ارضاي حوایج و نیازهاي اساسی جسمی و روانی و سپس، سازگار
اطفال به زندگی عادي اجتماعی باشد.

اثرات روانی محیط متشنج خانوادگی در دوران اولیه طفولیـت و دوران  
ناسـازگاري و  بلوغ با انواع اختلالات و بیماري هـاي روانـی ظـاهر مـی گـردد.      

ــومی در روان      ــار ش ــان آث ــادر و اطرافی ــدر و م ــین پ ــی ب ــاجره دائم مش
آن بعـدها در سـنین بلـوغ و بزرگسـالی بـه      طفل باقی می گذارد و اثرات 

صورت عصیان، پرخاشگري، سرکشی از مقررات یا ناسـازگاري ظـاهر مـی    
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شود. افرادي که در خانواده هاي متشنج بزرگ می شوند، در زندگی آینده 
خود داراي آرام و قرار نیستند و همیشه دچار تصمیم گیري هاي عجولانه 

می شوند.
ل بـا پـدر و مـادر از اهمیـت ویـژه اي      از طرف دیگر، رابطـه طف ـ 

برخوردار است، در سالهاي اولیه زندگی، طرد، تنبیه یا نوازش بیش از حد 
مادر منجر به رفتـار منفـی در کـودك شـده و در نوجـوانی، بـه صـورت        

عصبانیت، بداخلاقی، تمرد و سرانجام ناسازگاري به اوج خود می رسد.
شد می کند، خانواده اي کـه  علاوه بر خانواده اي که فرد در آن ر

فرد خود تشکیل مـی دهـد نیـز تـأثیر مسـتقیمی در رفتارهـاي او دارد.       
انتخاب همسر مناسب، می تواند سازگاري فرد را افزایش دهد و بـالعکس  
همسر نامتناسب، موجب ناسازگاري شخص در همه عرصـه هـاي زنـدگی    

می شود.

نـوع واکـنش هـاي    یکی از عوامل کـه در حیـات و  . عوامل اقتصادي:2
رفتاري تأثیرگذار می باشد، عوامل اقتصادي است. اغلب تحقیقات عوامـل  
اقتصــادي و فقــر را بــه عنــوان یکــی از عوامــل ناســازگاري مــی داننــد،  
روانشناسان معتقدند فقر موجب ناکامی و ناکامی موجب پرخاشگري مـی  

، بلکه فقر شود، در واقع نمی توان فقر را به عنوان علت ناسازگاري دانست
عموما با متغیرهاي دیگري مثل حاشیه نشینی و احساس تبعیض ترکیب 
می شود و زمینه ناسازگاري را فراهم می سازد. اگر از کارکنـان سـازمانی   
پرسیده شود که چرا کار می کننـد، احتمـالا در پاسـخ، دلایـل گونـاگون      

است مادي و غیر مادي را مطرح خواهند ساخت. یکی از آن دلایل ممکن
کسب درآمد کافی براي گذراندن زندگی باشد، حتی کسـانی کـه انگیـزه    
هاي غیر مادي و معنوي کارکردن را مطرح می کنند، لزوم دریافت حقوق 

تمزد مناسب و عادلانه را در مقایسه با وظایف، مسئولیت ها، شرایط و دس
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محیط کار و همچنین در مقایسه با همکاران خود اعم از داخـل و خـارج   
سازمان امري مهم در زندگی خود تلقی می کنند.

بر اساس نظریه برابري، افراد خود را هم با افراد داخـل و هـم بـا    
این هر دو، بـر زنـدگی و انگیـزه کـاري     خارج سازمان مقایسه می کنند و

آنان اثر می گذارند، برخی از کارکنان حتی ممکـن اسـت در کـل توجـه     
کمتري به این مسئله داشته باشند که حقوق شان با یـک فـرد خـارج از    
سازمان فرق دارد، ولی اگر همان کارکنان به این مسئله پی ببرند کـه بـا   

از نظر تحصیلات، تجربـه و طـی   همکاران دیگرشان در داخل سازمان که 
دوره هاي آموزشی تقریبا برابرند، حقوق و دستمزد کمتـري مـی گیرنـد،    
مسلما خشمگین خواهند شد، حتی اگر با آن دریـافتی بتواننـد نیازهـاي    

زندگی خود را تأمین کنند.
بنابراین، باید توجه داشت که حقوق و دستمزد، در واقع، چیـزي  

ندگی منابع انسانی در یک سازمان است، حقـوق  بیش از ارضاي نیازهاي ز
و دستمزد مناسب بر سلوك و رفتار، سطح زندگی، قدرت خرید و سلامت 

روانی افراد یک جامعه تأثیر فراوان دارد و در نهایت باعث افزایش -روحی 
تولید و کارآیی در سازمانها می گردد، حقوق و دستمزد غیر منصفانه نیـز  

کــاهش کــارآیی، رفتارهــاي ناهنجــار و مفاســد باعــث بحــران اقتصــادي،
اجتماعی می گردد.

اگر قدري تأمل کنـیم در مـی یـابیم کـه بسـیاري از رفتارهـاي       
ناهنجار در محیط خانواده و اجتماع، بویژه محیط کار، ممکن است ریشـه  
در حقوق و دستمزد و یا درآمد انسانها داشته باشد که به شکلهاي دیگري 

لا رفتارهاي ناهنجار، از قبیل کم کاري هـاي آشـکار و   ظاهر می شوند؛ مث
پنهان، بی توجهی به مراجعان، فعل و انفعالات بیجا، اخراج ها، اسـتعفاها،  
مانع تراشی ها، سوء استفاده ها، قصورها، و... در محیط کار ممکـن اسـت   

ریشه در بی توجهی مدیران به حقوق و دستمزد کارکنان داشته باشد.
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عوامل فرهنگی مانند سطح تحصیلات، میزان تقیـد  هنگی:. عوامل فر3
به مذهب، خرده فرهنگ ها و مـوارد مشـابه بـر ناسـازگاري مـؤثر اسـت.       
معمولا پرسنلی که از سطح تحصـیلات بـالاتري برخوردارنـد، احتمـالا در     
برخورد با مشکلات تواناتر هستند. امـا بایـد توجـه داشـت، توقعـات آنهـا       

اسـت و آنهـا انتظـار دارنـد متناسـب بـا سـطح        نسبت به سایرین بیشـتر 
تحصیلاتشــان بــا آنهــا رفتــار شــود.طبیعی اســت زمــان برخــورد خشــن  

جنبه دیگر فرماندهان، سطح تحمل آنها نسبت به سایرین پائین تر است،
و ارزشهاي مذهبی و ملی است. علاوه بـر سـطح   عوامل فرهنگی، نگرشها

محلی بـر رفتـار پرسـنل    تحصیلات ومذهب، خرده فرهنگ هاي قومی یا
تأثیر بسزائی دارد.

بر اساس تحقیقات انجام شده اخـتلالات روانـی باعـث    . عوامل روانی:4
جلوگیري از رشد شخصیت و ایجاد ناهنجاري شخصیتی و عدم سـازگاري  
در فرد می شود، بسیاري از کارکنانی که وارد خدمت نظام می شوند بعضا 

عیف) مـی باشـند و در مراحـل اولیـه     داراي اختلالات روانی (شدید و ض ـ
چندان ظهور نمی کند ولی در برخورد با مسائل و مشکلات به صورت حاد 
بروز می کند، همچنین بسیاري از اختلالات روانـی در مرحلـه پـذیرش و    
ورود شناسائی نمی شود، چون امراض روانی بـر خـلاف امـراض جسـمی،     

پرسـنل بـا وارد شـدن بـه     نمودهاي بیرونی ندارد. اختلالات روانی بعضی 
محیط زندگی آنان تشدید می شود و زمینه ناسازگاري ونهایتـا جـرائم را   

فراهم می نماید.
عوامل درون سازمان

. امکانات و شرایط محل خـدمت و منـازل سـازمانی، تـأثیر بسـزائی در      1
سازگاري پرسنل پایور دارد. 
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تکـاء،  امکاناتی چـون امـاکن ورزشـی، فروشـگاه هـاي رفـاهی و ا      
خدمات بهداشتی و رفاهی، منازل سازمانی و... می تواند پرسنل را نسـبت  
به خدمت علاقمند و دلگرم نماید و یا بعلت نبود این امکانات براي ایشان 
ناخوشایند سازد.از طرف دیگر، مکان خدمت، منطقه اقلیمی، نحوه ساخت 

می دارد. در و... بر رفتـار پرسـنل تـأثیر مسـتقی    یپادگان و منازل سازمان
زمینه امکانات خدمتی باید اشاره کـرد کـه هـر فـردي وقتـی بـه شـغلی        
اشتغال می ورزد، جداي از امکانات حقوقی و مالی و همـین طـور فضـاي    
کاري، به امکانات خدمتی از جمله امکان رشد و ترقی در آن شغل، میزان 

ارکنان و نوع اشتغال و برخوردهاي دیگران توجه دارد، این شرایط براي ک
درجه دار پایور نیز حائز اهمیت است و همچنـین کـه شـرایط و امکانـات     
مادي خدمت باید مهیا باشد، بایستی شرایط روحی و معنوي نیز مناسـب  

باشد.

نتیجه:
تحقیقات انجام شده بیـانگر آن اسـت کـه عوامـل ذکـر شـده در       

مهمـی  سازگاري کارکنان پایور با محیط خدمتی مؤثر بوده و نقش بسیار
دارد؛ افزایش حقوق و مزایاي جانبی (اضـافه کـاري، وام و...) و همچنـین    
امکانات سـازمانی بـه خصـوص در زمینـه بهینـه سـازي امکانـات منـازل         
سازمانی میزان سازگاري آنها را تا حد قابل ملاحظه اي افزایش می دهـد.  

ثر مهمترین بخشی که می تواند در زمینه سازگاري با محیط پیرامونی مؤ
واقع گردد، افزایش عوامل اقتصادي می باشد.

هر چند که ممکن است ناسازگاري با محیط ناشی از عوامل دیگر 
نیز باشد، اما تجربه ثابت کرده است که اقدامات و برخوردهاي شایسـته از  
سوي فرماندهان، کاهش ناسـازگاري را در پـی داشـته و محیطـی آرام را     

وري اسلامی فراهم می سازد.براي خدمت مقدس به نظامی جمه
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